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RESEREPORTAGET    Bosnien och Hercegovina

D
e områden som idag utgör federa-
tionen Bosnien och Hercegovina 
bär på en sorglig nutidshistoria, 
och skrämmande bilder från kriget 
1992–1995 flimrar förbi i de flestas 
minne när landet kommer på tal. 

Konsekvenserna var fruktansvärda: över 100 000 
döda och 2,2 miljoner på flykt. Med andra ord ett 
ofattbart mänskligt lidande. Till detta ska läggas en 
ekonomi i ruiner, i den del av det forna Jugoslavien 
som redan var den fattigaste. Och vem minns inte 
sprängningen av den berömda bron i Mostar, den 9 
november 1993, som blev en tragisk symbol för detta 
förödande krig som dessutom var så svårt att följa 
och förstå.

Att här skulle vara så otroligt vackert, och gå 
att få se så mycket fågel, har inte precis funnits i 
tankevärlden. Men en spännande kombination av 
naturtyper gör att fågellivet i Bosnien och Herce-
govina är rikt och varierat, och efter en resa dit är 
det andra bilder än krigets som fastnat i minnet. 
Men inte helt. Bland reseminnena finns också de 
raserade, övergivna byggnader vi ser och väggar 
pepprade med kulhål.

Vi är en grupp tjejer som under en majvecka får 
uppleva fågellivet här tillsammans med naturgui-
den Denis Bohm och vår svenska reseledare Gigi 
Sahlstrand. Denis växte upp i Mostar, men bor i 
London dit han flydde 1992. Först 2014 tog han upp 
skådandet i hemlandet igen – han blev fågelskådare 
som 13-åring – och guidar numera naturintresse-
rade turister mellan april och juni varje år.

Ännu är det långt kvar tills Bosnien och Herce-
govina är en känd hotspot för fågelskådare, men det 
går så sakteliga framåt. Denis bedömer att de i dags-
läget inte är fler än fem rutinerade skådare i landet. 
Sedan 2003 finns det dock en ornitologisk förening, 
”Naše ptice”, med bas i huvudstaden Sarajevo. På 
hemsidan ptice.ba konstateras att 344 fågelarter har 
registrerats hittills.

VI ANLÄNDER DEN 5 maj med ett tidigt flyg till 
Dubrovnik i Kroatien, där Denis möter upp. Färden 
går till att börja med längs Adriatiska havet. Vi kan 
helhjärtat ägna oss åt att njuta av vackra vyer över 
blått vatten, klippor, öar och små fina städer, för det 
finns inte mycket fågel att spana efter från denna 
högt belägna väg. Innan vi lämnar Kroatien gör vi 
dock skådarstopp vid havet och floden Neretvas 
delta. Välbekanta arter som myrspov och kustpipare 
går runt på pinniga ben tillsammans med vitklädda 
skedstorkar, silkeshägrar och en ensam svarthuvad 
mås. Knarriga trastsångare, gnisslande gulhämp-
lingar och en skön blandning av pratsamma spanska 
sparvar och gråsparvar omger den trädkantade väg 
där vi tar en promenad

text Eva Stenvång Lindqvist

FRÅN KRIGSZON 
TILL ATTRAKTIVT 
RESMÅL
Kombinationen av exklusiva fågelupplevelser, 
storslagna landskapsvyer, sevärdheter och god 
mat gör Bosnien och Hercegovina till ett trevligt 
resmål för den som vill skåda i lugn takt. Närheten 
till turistmagneten Dubrovnik och Kroatiens kust 
och öar gör att det rentav går att ta familjen med. 
Följ med på en resa till ett för de flesta fågelskåda-
re obekant land, men där många arter typiska för 
den östra delen av Medelhavsområdet går att få se.  
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Hutovo Blato är ett ”måste” på resan till Bosnien 
och Hercegovina. Det stora våtmarksområdet ligger 
omgivet av berg och är mycket fågelrikt. De söta 
dvärgskarvarna är lätta att få syn på här.


